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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem Profesní portfolio Šárky Pavlové je strukturována do deseti

povinných částí. Jednou z částí je strukturovaný životopis autorky. Dále se objevuje esej na

téma Volný čas dětí a digitální technologie, kde autorka mimo jiné popisuje negativní dopady

digitálních technologií na děti. Další část je věnována knize Odemykání dětského potenciálu.

V této bakalářské práci autorka také popisuje profesi pedagoga volného času z hlediska jeho

kompetencí. Na závěr hodnotí své studium na Karlově univerzitě. Všechny části autorka

vypracovala na základě teoretických poznatků z odborné literatury a dle vlastních zkušeností

z praxe. Objevují se zde i její osobní názory a postoje.
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ABSTRACT

This bachelor thesis entitled Portfolio of professional development Šárka Pavlová is divided to

ten obligatory parts. One of these parts is a chronological curriculum vitae of the author. There

is also an essay called Children’s leisure time and digital technologies where the author

describes, among other things, the negative effect of digital technologies on children. The next

part is devoted to the book about children’s potential. In this bachelor thesis, the author also

describes the profession of leisure-time teacher in terms of her competencies. Finally, she

evaluates her studies at Charles University. The author elaborated all parts on the basis of

theoretical knowledge from professional literature and according to her own experience from

practice. Her personal opinions and attitudes also appear here.
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1 Předmluva

Začít pracovat s dětmi bylo pro mě jedno z nejdůležitějších rozhodnutí v životě. Po

úspěšném dokončení gymnázia jsem neměla jasnou představu o tom, jakou profesi chci v životě

vykonávat. Nejprve jsem zamířila na obor fyzioterapie. Tam jsem ale zjistila, že kromě znalostí

mi toto studium nic jiného nepředává. Předčasně jsem tedy studia zanechala a přemýšlela, kam

se vydat dál. V té době se vyskytla možnost jet jako vychovatelka na školu v přírodě. I přes to,

že jsem zkušeností s dětmi měla pramálo a organizaci, jenž práci nabízela, jsem vůbec neznala,

rozhodla jsem se chytit příležitosti a práci přijala.

Práce s dětmi mě nesmírně bavila, a i nadále moc baví. Rozhodla jsem se tedy přihlásit na

vyšší odbornou školu, která nabízí obor sociální pedagogiky. V tomto oboru jsem viděla

přidanou hodnotu v tom, že můžu pomáhat lidem, kteří to potřebují a kteří o to stojí. Jako další

výhodu oboru jsem viděla i relativně široké uplatnění na trhu práce, od sociálního pracovníka

až po pedagoga volného času, jejichž klienty nemusí být nutně děti. Nicméně toto studium,

jehož součástí byla rozsáhlá praxe, mě jen utvrdilo v tom, že mými klienty budou děti.

V průběhu studia jsem začala vyučovat kroužky pro děti a v létě jsem stále jezdila jako

vychovatelka na školy v přírodě a také jako vedoucí na pobytové i příměstské tábory. Takřka

celé léto jsem trávila prací s dětmi a moc jsem si to užívala.

Po úspěšném dokončení vyšší odborné školy jsem se dále přihlásila na obor vychovatelství,

od kterého jsem očekávala více zaměření na děti, než tomu bylo na oboru sociální pedagogiky.

V té době jsem také začala hledat stálou práci. Ačkoliv jsem hledala spíše práci vychovatelky

ve školní družině, získala jsem nakonec místo asistentky pedagoga na základní škole. Nejdříve

jsem z toho měla obavy, ale nakonec jsem byla velmi spokojená. Tato práce totiž spojovala

přesně to, co je mi blízké – práci s dětmi a pomoc potřebným. Zároveň jsem vedla pohybové

lekce nejdříve v místní posilovně a posléze na dané základní škole. Studium vychovatelství se

prolínalo s mojí praxí, teoretické poznatky jsem rovnou mohla převádět do svojí práce, což mi

bylo velkým přínosem.

Právě proto, že moje zkušenosti z praxe jsou poměrně rozsáhlé, rozhodla jsem se

bakalářkou práci vypracovat formou portfolia. Zpracovala jsem esej na téma Volný čas dětí a

digitální technologie, kde formou dotazníku mimo jiné zjišťuji, jak často děti tyto technologie

používají. Součástí je také konspekt knihy Odemykání dětského potenciálu, která mě velmi

ovlivnila nejen v mé profesi, ale v životě vůbec. Dále popisuji profesi pedagoga volného času,

jaké jsou předpoklady pro tuto práci apod. Též je zde má příprava na pedagogickou lekci na
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téma Třídění odpadu a využití odpadových materiálů. V celé bakalářské práci se objevují moje

názory a poznatky, které jsou založeny na praktických zkušenostech.

Získat si přízeň dětí a být pro ně vhodným vzorem není jednoduchý úkol. Proto doufám,

že se mi to bude v budoucnu dařit. Také věřím, že tato má práce může být inspirací pro někoho,

kdo byl na podobné cestě životem jako já. Je důležité naslouchat svým touhám a jít za tím,

čemu věřím, proto jsem moc ráda, že jsem našla takovou práci, kterou snad navždy budu

vykonávat s radostí.
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2 Profesní strukturovaný životopis

Osobní údaje

Příjmení Pavlová

Jméno Šárka

Titul DiS.

Datum narození 29. 11. 1993

Adresa trvalého bydliště ……

E-mail ……

Telefon ……

Vzdělání

2018–dosud Univerzita Karlova, pedagogická fakulta, obor

vychovatelství, bakalářské studium

Vysokoškolské vzdělání, aktivně studující

2015–2018 Vyšší odborná škola pedagogická a sociální, Evropská 33,

Praha 6 - obor sociální pedagogika

Zakončeno absolutoriem

2014–2015 Univerzita Karlova, fakulta tělesné výchovy a sportu,

obor fyzioterapie

Vysokoškolské vzdělání, ukončené předčasně

2005–2013 Gymnázium Ústavní 400, Praha 8 – všeobecné

gymnázium

Středoškolské vzdělání, zakončeno maturitou
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Pracovní zkušenosti

prosinec 2020–dosud mateřská a rodičovská dovolená

říjen 2018–srpen 2020 asistentka pedagoga na 1. Základní škole Slaný,

Politických vězňů 777, Slaný, 274 01

spolupráce s pedagogem

individuální a skupinová podpora žáků se speciálními

potřebami

2015–2018 vychovatelka a vedoucí na dětských táborech a školách v

přírodě u organizace Kazimírka z.s., Fryčovická 462,

Praha 9, 199 00

tvorba programu pro děti

výchovná činnost

pomoc s organizací škol v přírodě

2017–2018 lektorka kroužků pro děti v organizaci Kroužky.cz,

Mánesova 3, Praha 2, 120 00

vedení kroužků na základních školách, konkrétně tanečky,

vaření a sport

tvorba programu na kroužky

Jazykové znalosti

anglický jazyk mírně pokročilá

španělský jazyk základy

Řidičský průkaz

B osobní auta
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Technické znalosti a dovednosti

MS Windows Vista, 7, 8, 10 Pokročilá znalost

MS Office (Word, PowerPoint, Excel) Základní znalost

Další zkušenosti

pomocná kuchařka v restauraci a jídelně (léto 2011, 2012, 2013), servírka v kavárně (léto

2014), hosteska na veletrhu Svět knih (2017, 2018)

Zájmy

rodina, kolektivní sporty, tanec, vaření a pečení, organizování akcí
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3 Odborná esej – Volný čas dětí a digitální technologie

Volný čas dětí a digitální technologie je název mé odborné eseje. Jak jsem již uvedla

v předmluvě této bakalářské práce, nejvíce mě těší práce s dětmi ve volném čase. Když jsem

ještě pracovala na základní škole, všimla jsem si, že už děti na prvním stupni velmi často a

velmi rády používaly mobily. A když je zrovna používat nemohly, mluvily buď o nich, nebo

také o různých počítačových hrách. Z čehož se dá usoudit, že velkou část týdne používají právě

digitální technologie. Zajímá mě, jak často děti digitální technologie používají, jestli mají i jiné

zájmy, jimiž by si mohli svůj volný čas zaplnit a jaké negativní dopady digitální technologie na

děti mohou mít.

Charakteristika a význam volného času

Pro začátek je důležité znát základní pojmy jako je volný čas a jeho význam v našich

životech. Vysvětlení pojmu volný čas má více podob. Jednou z podob je, že volný čas je takový

čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí.1

Podle jiné definice, je to čas, který věnujeme aktivitám, které děláme ze své vlastní vůle, protože

je chceme vykonávat, uspokojují naše potřeby a přináší nám radost.2 Definice, která je uvedena


[…]


k dalšímu studiu rozhodnu, budou mě provázet stejné pocity jako v tomto studiu, a že budu mít

tak dobré spolužáky a vyučující jako tomu bylo nyní. Jen také tiše doufám, že pokud se opravdu

k dalšímu studiu rozhodnu, nebude v té době probíhat další vlna pandemie a budu si moct zažít

a prožít celé studium tak, jak se má.

Ještě na závěr bych chtěla dodat, že doufám, že studium mi dalo hodně nejen do mé

profese, ale že tyto znalosti mně (a všem mým spolužákům) pomůžou i ve výchově vlastních

dětí, protože každý chce být pro své děti tím nejlepším rodičem. A když se nám to povede,

můžeme tím usnadnit i práci našim kolegům, kteří s našimi dětmi budou pracovat. Jelikož práce

vychovatele, pedagoga volného času i všech dalších pedagogických pracovníků je náročná

sama o sobě, snad jim nebudeme přidělávat starosti ještě s nedobře odvedenou výchovou našich

vlastních dětí.
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Příloha č. 1 – Dotazník Volný čas dětí a digitální technologie

1. Jakou mají tvoji rodiče

vystudovanou školu? (zaškrtni tu,

která je vyšší, nezáleží na tom,

jestli ji má vystudovanou maminka

nebo tatínek)

a. základní škola

b. střední odborné učiliště

c. střední s maturitou

d. vyšší odborná škola

e. vysoká škola

2. Do jaké třídy chodíš?

a. 1.

b. 2.

c. 3.

d. 4.

3. Navštěvuješ nějaké kroužky či jiné

pravidelné volnočasové aktivity

(ve škole, v domě dětí a mládeže,

ve sportovním klubu a podobně)?

a. ano

b. ne

Pokud 3. otázku odpověděli ano:

4. Kolik takových aktivit máš za

týden?

a. 1-2

b. 3-4

c. 5 a více

5. Jsou mezi nimi i nějaké pohybové

aktivity?

a. ano

b. ne

Pokud 3. otázku odpověděli ne:

6. Máš nějaké volnočasové aktivity,

které provádíš sám/sama nebo

s někým jiným, ale ne

pravidelně?

a. ano

b. ne

7. Jaké? (nepovinná otázka)

Florbal, lezecká stěna

Hraju s mamkou Fortnite, chodim pravidelnena vychazky do lesa, cvicit psa

Jízda na kole

Jízda na kole

Pro všechny:

8. Používáš mobil, tablet, počítač

nebo televizi? (alespoň 1 z toho)

a. ano

b. ne

Pokud 8. otázku odpověděli ano:

9. Jak často?

a. každý den

b. skoro každý den

c. jen 1 - 2x za týden

10. Baví Tě používat mobil, tablet,

počítač nebo televizi?

a. ano

b. ne

c. ani ano, ani ne

Pokud 10. otázku odpověděli ano:

11. Baví Tě víc než jiné Tvoje

volnočasové aktivity?

a. ano

b. nevím

c. ne

Pro všechny:

12. Chceš něco dodat k dotazníku? (nepovinná otázka)

:) Ahoooj

0

Dotazník mi přijde moc strohý. Je to jako známkování ve škole. Ptal jsem se inspekce ve škole,

proč je to pro ně tak důležité, že to přeci neukazuje na nic. Je jedno jestli se to naučím tenhle

týden a nebo další. Pán řekl, že je proto, aby se mohl dělat průměr školy. Že je jinak vzdělání až

tak nezajímá. A tenhle dotazník mi přijde úplně stejný. Je to jen pro nějaká čísla a nic z toho

nepoznáte. Mám kamaráda, který má problém se na počítači soustředit a naše paní učitelka trvá

na počítačovém vyučování. Přitom to samé máme v učebnici. Takže by ho klidně jako jediného

mohla nechat pracovat z učebnice přeci. Ale nenechá. Mamka říkala, že je to pravděpodobně

egem paní učitelky. A vy se nás tu na něco ptáte a nic z toho nepoznáte. Tak používám mobil

každý den. Učím se tam stavět jurty, dělat zadrž vody, volám přes skype s anglicky hovořícím

kamarádem, ale vy tenhle dotazník zařadíte do skupiny toho, že každý den jsem na mobilu. Je to

pro mě nic neříkají dotazník a zprvu jsem ho nechtěl ani odeslat. Krásný den Honzík.

Ne

Ne

Ne

Ne

Ne

Nic

Rád jezdím na kole a havebordu

Příloha č. 2 – Kvíz o třídění odpadu

KVÍZ TŘÍDĚNÍ ODPADU

1. Kam vyhodíme posmrkaný kapesník?

a. do plastů

b. do papíru

c. do směsného odpadu

2. Jakou barvu má popelnice na plasty?

a. bílou

b. modrou

c. žlutou

3. Do kterého kontejneru vyhodíme použité baterie?

a. do směsného

b. do kompostu/bio odpadu

c. do speciálního na elektrozařízení

4. Existuje kontejner na kovy/plechovky?

a. ano

b. ne

5. Zakroužkujte věci, které MŮŽEME dát do kompostu/bio odpadu?

sklo slupky od zeleniny listy zbytky jídla a maso čajové sáčky

skořápky od vajec rozbitý porcelán lógr z kávy

6. Do kterého kontejneru patří igelitové tašky?

a. do žlutého

b. do zeleného

c. do modrého

7. Do kterého kontejneru vyhodíme obal od trvanlivého mléka/džusu v tetrapaku?

a. do speciálního na nápojové kartony

b. do skla

c. do kompostu/bio odpadu

8. Můžeme do kompostu vyhodit…

…kameny?

a. ano

b. ne

…slupky od citrusů (citron, pomeranč)?

a. ano

b. ne

…nalakované dřevěné latě?

a. ano

b. ne

…slupky a odkrojky z ovoce?

a. ano

b. ne

…piliny?

a. ano

b. ne