UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ZPRACOVANÉ FORMOU
PORTFOLIA PROFESNÍHO ROZVOJE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

(počet bodů)

1. Formální náležitosti portfolia – max. 5 b. 5

2. Hodnocení formální stránky předmluvy a formální stránky
životopisu – max. 10 b.

9

3. Hodnocení eseje – max. 20 b. 16

4. Hodnocení seznamu prostudované literatury – max. 10 b. 10

5. Hodnocení konspektu – max. 10 b. 10

6. Hodnocení profesiografie – max. 20 b. 17

7. Hodnocení případové studie – max. 20 b. 18

8. Hodnocení písemné přípravy na vyučovací jednotku – max. 5 b. 5

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlete, kdo byl skutečným respondentem v krátkém dotazníku, který tvoří součást
Vaší eseje. Domnívám se, že žák 1.-2. třídy jednotlivé položky sotva přečte a nevím, jestli
bude znát odpověď (např. ot. č. 1: jakou školu mají vystudovanou tvoji rodiče?). Pokud
místo dětí reagovali rodiče, nemusely být jejich odpovědi v souladu s realitou…

2. V kapitole 6 se věnujete profesiografickému rozboru pedagoga volného času. V čem se
liší kvalifikační požadavky na vychovatele a pedagoga volného času?

Hodnocení případné nepovinné části portfolia

Poznámky

Celkové hodnocení 90 Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
*) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)
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